
 1 

 
AREA PERSONALE 

Servizio personale docente  
Settore reclutamento e mobilità del personale docente 

 

I L   R E T T O R E 

 

Vista la legge 9.5.1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della ricerca scientifica e 

tecnologica; 

Vista la legge 7.8.1990, n. 241, e successive modificazioni, recante norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Vista la legge 3.7.1998, n. 210, recante norme per il reclutamento dei professori universitari di ruolo, e 

successive modificazioni; 

Visto il D.P.R. 28.12.2000, n. 445, recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di documentazione amministrativa e successive modificazioni; 

Vista la legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario”, e s.m.i.; 

Visto il Decreto Legislativo 29.3.2012, n. 49, che detta la disciplina per la programmazione, il 

monitoraggio e la valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento degli Atenei; 

Visto il D.M. 30.10.2015, n. 855, recante la rideterminazione dei settori concorsuali, raggruppati in 

macrosettori concorsuali; 

Vista la legge 30.12.2023, n. 213 relativa al Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026;  

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 1986 del 5.6.2017, in vigore 

dal 4.7.2017; 

Visto il Codice etico dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 497 del 16.12.2011; 

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti dell’Università di Genova, emanato con D.R. n. 1195 

dell’11.3.2024; 

         Visto il “Regolamento in materia di chiamate dei professori di prima fascia, di cui all’art. 24, comma 6, 

della legge 30.12.2010, n. 240”, emanato con D.R. n. 3721 del 3.8.2018 e s.m.i., vigente alla data di 

pubblicazione del bando relativo alla procedura di seguito indicata, e in particolare l’art. 5, comma 1, il 

quale, nel caso in cui il numero delle domande presentate sia superiore al numero di posti disponibili, 

prevede una valutazione preliminare da espletarsi in applicazione delle disposizioni contenute nel 

Regolamento di Ateneo per lo svolgimento delle procedure di cui all’ art.18 della L. 240/2010, in quanto 

applicabili;  

Visto il “Regolamento in materia di chiamate dei professori di prima e seconda fascia, di cui all'art. 18 

della legge 30.12.2010, n. 240”, emanato con D.R. n. 2093 del 28.5.2019, vigente al momento di 

pubblicazione del bando di concorso, e applicabile in virtù dell’art. 5, comma 1, del “Regolamento in materia 

di chiamate dei professori di prima fascia, di cui all’art. 24, comma 6, della legge 30.12.2010, n. 240” sopra 

citato; 

 Visto il vigente “Regolamento per la disciplina delle chiamate dei professori universitari di prima e 

seconda fascia”, emanato con D.R. 3066 dell’8.7.2021 e s.m.i., ed in particolare l’art. 12, le cui disposizioni 

in tema di modalità di nomina e di composizione della Commissione, improntate a garantire la massima 

oggettività e trasparenza e il rispetto del principio di buon andamento e imparzialità in coerenza con gli 



 2 

indirizzi ministeriali e dell’Anac, risultano applicabili alla procedura in parola in ottemperanza alla stessa 

sentenza n. 993/2021 più sopra richiamata; 

Visto il D.R. n. 1250 del 30.3.2020, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ateneo nella medesima 

data, con il quale è indetta, tra le altre, la procedura valutativa volta alla copertura di n. 1 posto di professore 

di prima fascia, mediante chiamata, ai sensi dell’art. 24, comma 6, della legge 30.12.2010, n. 240, e del 

relativo Regolamento di Ateneo, presso il Dipartimento di Scienze chirurgiche e diagnostiche integrate 

(DISC), per il settore scientifico-disciplinare MED/28 Malattie odontostomatologiche, settore concorsuale 

06/F1 Malattie odontostomatologiche; 

Visti i D.D.R.R. n. 4885 del 27.11.2020 e n. 590 del 16.2.2021, adottati al termine delle fasi 

procedurali previste dal Regolamento emanato con D.R. n. 3721 del 3.8.2018 e s.m.i., sopra citato, aventi ad 

oggetto, rispettivamente, l’approvazione degli atti della preliminare fase selettiva e di ammissione della 

candidata selezionata al fine della successiva fase di valutazione, nonché l’approvazione degli atti della fase 

di valutazione e di nomina della predetta candidata nella qualifica di professore di prima fascia; 

Vista la sentenza n. 993/2021 con la quale il Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria ha 

annullato gli atti della procedura concorsuale;  

Visto il D.R. n. 6244 del 28.12.2021 con il quale si è proceduto, in applicazione della sopra citata 

Sentenza n. 993/2021, all’annullamento dei decreti sopra menzionati; 

Visto il D.R. n. 5471 del 12.12.2022 con il quale è stata costituita la nuova Commissione giudicatrice 

della procedura valutativa sopra indicata;  

Visti i D.D.R.R. n. 2555 dell’1.6.2023 e n. 3313 del 12.7.2023, adottati al termine delle fasi previste 

dal Regolamento emanato con D.R. n. 3721 del 3.8.2018 e s.m.i, sopra citato, aventi ad oggetto, 

rispettivamente, l’approvazione degli atti della preliminare fase selettiva e di ammissione della candidata 

selezionata al fine della successiva fase di valutazione, nonché l’approvazione degli atti della fase di 

valutazione e di nomina della predetta candidata nella qualifica di professore di prima fascia;;  

Vista la sentenza n. 992/2023 con la quale il Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria – 

Sezione Prima, nell’accogliere il ricorso proposto avverso gli atti concorsuali, annulla, tra l’altro, i sopra 

indicati D.D.R.R. n. 2555 dell’1.6.2023 e n. 3313 del 12.7.2023 ed ogni altro atto ad essi collegato; 

Considerato in particolare il punto n. 8 della menzionata Sentenza TAR Liguria n. 992/2023 nella 

parte in cui testualmente si afferma che “Resta ferma la facoltà dell’Università, nell’esercizio dei poteri alla 

stessa spettanti e in presenza di un’adeguata motivazione, di prevedere la riapertura dei termini per la 

presentazione delle domande”; 

Considerato l’apprezzabile intervallo temporale trascorso dal momento della pubblicazione del 

bando relativo alla procedura concorsuale in argomento;  

Considerato quindi che in tale periodo di tempo il profilo scientifico e didattico dei candidati in 

possesso dei requisiti di partecipazione, interessati alla procedura, è stato suscettibile di mutamento; 

Considerato inoltre che è interesse superiore dell’Ateneo poter reclutare il candidato migliore, 

tenendo conto anche dell’attività didattica e scientifica svolta nonché dei titoli acquisiti nell’arco temporale 

successivo alla data di scadenza del bando di concorso;  

Ritenuto pertanto che quanto sopra illustrato integri un’adeguata motivazione idonea a supportare la 

previsione di una riapertura dei termini per la presentazione delle domande;  

 

D E C R E T A 

 

 Art. 1 

      Riapertura dei termini 

 

1.Sono riaperti i termini di presentazione delle domande di partecipazione alla procedura di valutazione 

comparativa di cui al D.R. n. 1250 del 30.3.2020, volta alla copertura di n. 1 posto di professore di prima 

fascia, mediante chiamata ai sensi dell’art. 24, comma 6, della legge 30.12.2010, n. 240 e del relativo 

Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3721 del 3.8.2018 e s.m.i., per il Dipartimento, la Scuola, i 



 3 

settori concorsuale e scientifico-disciplinare di seguito indicati: 

 

Scuola di Scienze Mediche e Farmaceutiche 

 
Dipartimento di Scienze chirurgiche e diagnostiche integrate 

 

(DISC) 

 

settore concorsuale 06/F1 Malattie odontostomatologiche 

 

settore scientifico disciplinare MED/28 Malattie odontostomatologiche (n. 1 posto) 

 

 

Art. 2 

Requisiti di ammissione e cause di esclusione 

 

1. Sono ammessi a partecipare alla procedura di valutazione comparativa di cui all’art. 1 i professori di 

seconda fascia e i ricercatori a tempo indeterminato in servizio presso questo Ateneo inquadrati nei settori 

concorsuali indicati nel bando e in possesso di valida abilitazione scientifica nazionale di cui all’art. 16 della 

legge n. 240/2010 per il settore concorsuale corrispondente, ancorché non inquadrati nel settore scientifico 

disciplinare oggetto del bando. 

2. Non possono partecipare ai procedimenti di chiamata coloro che abbiano un rapporto di parentela o di 

affinità fino al quarto grado, con un professore afferente al Dipartimento che formula la proposta di 

chiamata, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione. 

 

Art. 3 

Modalità e termine di presentazione delle domande 

 

1. In aderenza alle previsioni di cui all’art. 3, comma 4, del “Regolamento in materia di chiamate dei 

professori di prima fascia, di cui all’art. 24, comma 6, della legge 30.12.2010, n. 240”, emanato con D.R. n. 

3721 del 3.8.2018 e s.m.i., la documentata domanda di ammissione alla procedura è prodotta al Direttore del 

Dipartimento entro le ore 12 del termine di 15 (quindici) giorni successivi alla data di pubblicazione del 

presente decreto sul sito istituzionale dell’Ateneo.  

2. Qualora il termine di scadenza cada in giorno festivo, la scadenza è prorogata al primo giorno feriale utile.  

3. Per ciò che attiene alle modalità di presentazione delle domande è fatto rinvio all’art. 3 del citato D.R. n. 

1250 del 30.3.2020 di indizione della procedura concorsuale. 

 

Art. 4  

Rinvio circa le modalità di espletamento della procedura 

 

1. Le operazioni di valutazione saranno svolte da apposita Commissione giudicatrice costituita secondo le 

modalità previste dal vigente Regolamento per la disciplina delle chiamate dei professori universitari di 

prima e seconda fascia, emanato con D.R. 3066 dell’8.7.2021 e s.m.i.. 

2.  Sono fatte salve e si applicano alla procedura concorsuale le disposizioni contenute negli artt. 5, 6, 7, 8, 9, 

10 del citato D.R. n. 1250 del 30.3.2020 di indizione della procedura concorsuale. 

3. Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente provvedimento, si applicano le disposizioni 

legislative, regolamentari e statutarie citate in premessa, nonché le altre leggi vigenti in materia di 

reclutamento di personale presso le Università. 

 

 

 



 4 

Il presente decreto firmato digitalmente è depositato presso l’Area Personale – Servizio Personale docente – 

Settore Reclutamento e Mobilità del Personale docente. 

 

 

                IL RETTORE 

                    firmato digitalmente 

                       Prof. Federico DELFINO 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Visto il Dirigente: Dott.ssa Paola Morini  

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Silvia Bassi  


		2024-04-30T14:28:36+0200
	IT
	FEDERICO DELFINO




